
Det n. 144 /2018 Class. 173

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 144/2018

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI 
TECNICO AMMINISTRATIVI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA "COMUNE  DI  BAGNO  DI  ROMAGNA 
APPALTO  DEI  LAVORI  DI   RECUPERO  FUNZIONALE,  MANUTENZIONE  E 
MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' DELLA PALESTRA COMUNALE  "MANARA 
VALGIMIGLI"  IN VIA  DEL SAVIO A SAN PIERO IN BAGNO". C.I.G.: 73557973B6. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 14/03/2018
10:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 220838 - Prot. 2018/11636 del 14/03/2018  class.  173 - Determina 2018/144 del
14/03/2018 esecutiva dal 14/03/2018



IL DIRIGENTE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi dell’art. art. 37 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 26/2018 del 22 gennaio 
2018 del Comune di Bagno di Romagna, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, 
con la quale si approvava la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n.  
50/2016, per l’affidamento di cui all’oggetto mediante il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori  posto a base di gara, ai sensi 
dell’art 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016, con la procedura di esclusione automatica delle 
offerte anomale, ove le offerte siano in numero pari o superiore a dieci, individuate con uno 
dei metodi ivi indicati scelto mediante sorteggio, fatta salva la facoltà di valutare la congruità 
delle offerte di cui all'art. 97, comma 6, ultimo periodo, D.Lgs n°50/2016, così come previsto 
dalla lettera di invito alla gara;

CONSIDERATO che la procedura di gara “COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 
APPALTO  DEI  LAVORI  DI   RECUPERO  FUNZIONALE,  MANUTENZIONE  E  
MIGLIORAMENTO  ACCESSIBILITÀ  DELLA  PALESTRA  COMUNALE   "MANARA 
VALGIMIGLI”  IN VIA  DEL SAVIO A SAN PIERO IN BAGNO – Importo a base di gara  
Euro 718.794,01 e di cui Euro 19.905,95 per oneri  di  sicurezza,  non soggetto a ribasso.  
C.I.G.: 73557973B6”, attivata mediante procedura negoziata, è stata esperita dalla Stazione 
Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, come da lettera invito  P.G.N. 
4425/173 del 30/01/2018 e successivi avvisi di rettifica in data 7 e 9 febbraio 2018;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 26 febbraio 
2018 alle ore 13,00;

VISTI i  verbali  di  gara  in  data  28  febbraio  2018  (prima  seduta) e  6  marzo  2018 
(seconda e  terza seduta), concernente la fase di ammissione alla gara,  i  cui  esiti  sono stati 
pubblicati in data 7 marzo 2018 sul Profilo del Committente ai sensi e per gli effetti di cui  
all’art 29, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016, senza che siano pervenuti ad oggi 
ricorsi al giudice amministrativo su tali decisioni;

DATO ATTO che tali verbali sono stati, altresì, trasmessi via PEC (P.G.N. 0010433 del  
7 marzo 2018) ai partecipanti ex art.76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il verbale di gara in data 6 marzo 2018, di apertura delle offerte 
economiche, nel quale:

 rilevando che il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci, ai sensi del comma 
8, dell’art 97, D.Lgs n. 50/2016, si dava atto che non è esercitabile il procedimento di 
esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  e  che,  come  previsto  dalla  lettera  di 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 14/03/2018
10:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 220838 - Prot. 2018/11636 del 14/03/2018  class.  173 - Determina 2018/144 del
14/03/2018 esecutiva dal 14/03/2018



Det n. 144 /2018 Class. 173

invito,  qualora  si  ravvisi,  ai  sensi  all'art.  97,  comma  6,  ultimo  periodo,  D.Lgs  n. 
50/2016, per una o più offerte l’ipotesi di anomalia, l’eventuale verifica sarà fatta in 
contraddittorio con la ditta, tramite il RUP;

 veniva individuata quale ditta prima in graduatoria la MASER SRL (Capogruppo), con 
sede legale a Casalnuovo di Napoli  (NA), Via Filichito,  25,  in  R.T.I.  con la ditta 
C.O.I.L. S.R.L. (Mandante),  con sede legale a Rivoli (TO), Via Paracca 9/b, che ha 
offerto un ribasso del 35,721% (trentacinquevirgolasettecentoventunopercento), fatto 
salvo l’attestazione espressa dal R.U.P in relazione alla congruità, ai sensi dell’art. 97, 
comma 6, del Dlgs. n. 50/2016, nonché al  rispetto minimi retributivi art. 97, c. 5, lett. 
d), del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Bagno di 
Romagna n. 31 del 13/03/2018 per le motivazioni nella stessa espresse,è stato individuato 
quale R.U.P. in sostituzione dell’Arch. Michele Cornieti,  limitatamente al perfezionamento 
dell’iter  procedurale  di  aggiudicazione,  il  Dott.  Ing.  Andrea  Montanari  (Responsabile  del 
Settore  Lavori  Pubblici,  Assetto  del  Territorio  e  Ambiente  presso  il  Comune  di  Mercato 
Saraceno) e che con conseguente Determinazione Dirigenziale n°74/2018 del 13/03/2018 è 
stato formalmente affidato detto incarico.

DATO ATTO delle valutazioni del R.U.P. in merito alla congruità dell’offerta e in 
merito al sussistente rispetto dei minimi retributivi di cui all’art. 97, comma 5, lett. d), del 
D.Lgs. 50/2016 in data 14/03/2018;

RITENUTO pertanto di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

CONSIDERATO
- che  per quanto attiene alla  verifica dei  requisiti  prescritti  (art.  80 del Dlgs 50/2016) e 
dichiarati  ai  sensi  del  DPR 445/2000  in  fase  di  gara  dalla  prima  classificata,  alcuni  dei 
controlli, in relazione al possesso dei requisiti di carattere generale, pur  prontamente attivati, 
non si sono ancora conclusi;

- che nelle  more,  in  considerazione  del  fatto  che  la  mancata  aggiudicazione  in  termini 
d’urgenza  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  per  la  perdita  dei 
finanziamenti per l’opera come da comunicazioni con l’Ente Ministeriale competente  in atti, 

-  che pertanto si  rende comunque necessario procedere all’aggiudicazione,  dell’appalto in 
oggetto ;

 -  che,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  l’eventuale  non  corrispondenza  delle  dichiarazioni 
sostitutive rese, rispetto a quanto verificato, comporta la decadenza dei benefici ottenuti;

STANTE L’URGENZA di provvedere per le sopraindicate motivazioni;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 
del 31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 14/03/2018
10:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 220838 - Prot. 2018/11636 del 14/03/2018  class.  173 - Determina 2018/144 del
14/03/2018 esecutiva dal 14/03/2018



gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

- DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 5 e 7 del 
D.Lgs. 50/2016,  i verbali di cui in premessa e le attestazioni di congruità 
dell’offerta e del rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 95, c. 10, 
u.c., e di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, alla ditta MASER SRL 
(Capogruppo), con sede legale a Casalnuovo di Napoli (NA), Via Filichito, 25, 
in R.T.I. costituendo  con la ditta C.O.I.L. S.R.L. (Mandante), con sede legale 
a  Rivoli  (TO),  Via  Paracca  9/b,  l’appalto  in  premessa  per  l’importo 
complessivo netto di Euro 469.144,21, comprensivo degli oneri di sicurezza 
pari a Euro 19.905,95, dando atto che la graduatoria, anche ai fini dell’art 
110, c. 1, D.Lgs. 50/2016, è la seguente:

N. DITTA RIBASSO % Note

1

R.T.I.
 MASER SRL (Capogruppo)

 C.O.I.L. S.R.L. (Mandante)
35,721

2

R.T.I.
 CAIVANO GROUP S.R.L. (Capogruppo)

 DELTA SRL IMPIANTI  TECNOLOGICI 
(Mandante)

27,71

3

R.T.I.
 IMPRESA  GENERALE  COSTRUZIONI 

SOCCODATO S.R.L. (Capogruppo)

 CRISTINI  P.&M.  IMPIANTI 
TECNOLOGICI S.R.L. (Mandante)

27,431

4

R.T.I.
 DE MARCHI S.R.L. (Capogruppo)

 D.F. ELETTROTECNICA SRL (Mandante)
25,03

5

R.T.I. 
 ASTRA  SOCIETA’  COOPERATIVA  A 

RESPONSABILITA’  LIMITATA 
(Capogruppo)

 IDRONOVA  SNC  di  Talamelli  Daniele  e 
Pasquini Fabrizio (Mandante)

22,272

6 DAL.MA. S.R.L. 18,173

7 CAMAR SOCIETA’ COOPERATIVA 17,38

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 14/03/2018
10:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 220838 - Prot. 2018/11636 del 14/03/2018  class.  173 - Determina 2018/144 del
14/03/2018 esecutiva dal 14/03/2018



Det n. 144 /2018 Class. 173

8

R.T.I.
 CONSORZIO  ART.E.A.  ALTO 

VICENTINO (Capogruppo)

 TECNOSYSTEM SNC DI QUARTARONE 
ING. GIUSEPPE & C. SNC (Mandante)

9,12

/
TELIA  COSTRUZIONI  SOCIETA’  A  RESPONSABILITA’ 
LIMITATA PERVENUTA FUORI 

TERMINE

/ ADRIATICA  COSTRUZIONI  CERVESE  SOCIETA’ 
COOPERATIVA

Non ha presentato 
offerta

/ C.A.E.C.  CONSORZIO  ARTIGIANO  EDILE  COMISO 
SOCIETA’ COOPERATIVA

Non ha presentato 
offerta

/ CO.GE.IM.  –  COSTRUZIONI  GENERALI  IMPIANTI  – 
SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA

Non ha presentato 
offerta

/ CON.AR.ED.  CONSORZIO ARTIGIANI EDILI  –  SOCIETA’ 
COOPERATIVA

Non ha presentato 
offerta

/ COSTRUZIONE FUTURO S.R.L. Non ha presentato 
offerta

/ EDIL –IN – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA Non ha presentato 
offerta

/ EDILIZIA 3M S.R.L. Non ha presentato 
offerta

/ I.CO.RES. S.R.L. Non ha presentato 
offerta

/ KREO CASA GROUP SRL Non ha presentato 
offerta

/ MASSARELLA SRL Non ha presentato 
offerta

- DI SVINCOLARE con il presente provvedimento la cauzione provvisoria presentata in 
sede di gara dalle ditte non aggiudicatarie ex art. 93, commi 6 e 9, del dlgs 50/2016 (senza 
necessità della materiale restituzione delle stesse);

- DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente al verbali di gara, a tutti i 
partecipanti ai sensi dell’art 76, comma 5, del Dlgs 50/2016 e la sua pubblicazione all’albo 
pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante;

- DI  DEMANDARE  al  dirigente  competente  del  Comune  di  Bagno  di  Romagna 
l’adozione degli atti conseguenti per gli impegni di spesa.

 - DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 
premessa indicato in merito alle verifiche di cui all’art. 80 del dlgs 50/2016, sarà sottoposto a 
decadenza nell’ipotesi  che tali  verifiche risultino poi negative e che il  contratto d’appalto 
conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 14/03/2018
10:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 220838 - Prot. 2018/11636 del 14/03/2018  class.  173 - Determina 2018/144 del
14/03/2018 esecutiva dal 14/03/2018


